
Documento Identificadores

DECRETO-DECRET LINEES FONAMENTALS PRESSUPOST 2021 Numero de decreto : 2424, Fecha de decreto : 2021-03-15

Código de verificación Otros datos

F3659375-ADC28AAF-2BF8868B-66971D9

1 

DECRETO DEL PRESIDENTE DE LA DIPUTACIÓN DE 
VALENCIA 
 
 
De conformidad con lo establecido en el artículo 29 
“Plan  Presupuestario  a  medio  plazo”,  de  la  Ley 
Orgánica  2/2012,  de  27  de  abril  de  Estabilidad 
Presupuestaria y Sostenibilidad  financiera, artículo 
6 de la Orden HAP/2015/2012, de 1 de octubre, por 
la que se desarrollan las obligaciones de suministro 
de información previstas en la ley Orgánica 2/2012, 
y  el  articulo  168  del  Real  Decreto  Legislativo 
2/2004, por el que se aprueba el Texto Refundido 
de la Ley Reguladora de Haciendas Locales y vista la 
necesidad de remitir dicha información a través de 
la plataforma del Ministerio de Hacienda 
 
Vista  la propuesta realizada desde la Intervención 
de Fondos donde se hacen estimaciones sobre  la 
posible  evolución  de  los  créditos  a  consignar  en 
los  presupuestos  comprendidos  entre  los 
ejercicios 2022 y 2024. 
 
Vista la previsión de la liquidación del Presupuesto 
de  la  Diputación  de  Valencia  para  el  ejercicio 
2021, según  la evolución seguida por magnitudes 
económicas  más  significativas  durante  el  último 
trienio  y de  acuerdo  con el  artículo 15 de  la  Ley 
12/2012,  de  27  de  abril,  de  estabilidad 
presupuestaria y sostenibilidad financiera. 
 
Visto el Acuerdo de Consejo de Ministros de 6 de 
octubre de 2020 y la ratificación de la situación de 
emergencia  extraordinaria  por  el  Acuerdo  del 
Congreso  de  los Diputados  de  20  de  octubre  de 
2020,  han  supuesto  la  suspensión  de  las  reglas 
fiscales  en  2020  y  2021  y  la  suspensión  y,  por 
tanto, la no vigencia de las tasas de variación para 
el  periodo  2020  y  2021‐2023  aprobadas  por 
Acuerdo  del  Consejo  de  Ministros  de  11  de 
febrero de 2020. 

DECRET  DEL  PRESIDENT  DE  LA  DIPUTACIÓ  DE 
VALÈNCIA 
 
 
De conformitat amb el que establix l'article 29 “Pla 
Pressupostari a mitjà termini”, de  la Llei Orgànica 
2/2012, de 27 d'abril d'Estabilitat Pressupostària  i 
Sostenibilitat  financera,  article  6  de  l'Orde 
HAP/2015/2012,  d'1  d'octubre,  per  la  qual  es 
desenrotllen  les  obligacions  de  subministrament 
d'informació previstes en la llei Orgànica 2/2012, i 
l'articule  168  del  Reial  Decret  Legislatiu  2/2004, 
pel  qual  s'aprova  el  Text  Refós  de  la  Llei 
Reguladora d'Hisendes  Locals  i vista  la necessitat 
de  remetre  dita  informació  a  través  de  la 
plataforma del Ministeri d'Hisenda 
  
Vista  la proposta  realitzada des de  la  Intervenció 
de  Fons  on  es  fan  estimacions  sobre  la  possible 
evolució  dels  crèdits  a  consignar  en  els 
pressupostos compresos entre els exercicis 2022 i 
2024. 
  
Vista la previsió de la Liquidació Del Pressupost de 
la  Diputació  de  València  per  a  l'exercici  2021, 
segons  l'evolució  seguida  per  magnituds 
econòmiques  més  significatives  durant  l'últim 
trienni i d'acord amb l'article 15 de la Llei 12/2012, 
de  27  d'abril,  d'estabilitat  pressupostària  i 
sostenibilitat financera. 
 
Vist l'Acord de Consell de Ministres de 6 d'octubre 
de 2020 i la ratificació de la situació d'emergència 
extraordinària  per  l'Acord  del  Congrés  dels 
Diputats de 20 d'octubre de 2020, han suposat  la 
suspensió de  les  regles  fiscals en 2020  i 2021  i  la 
suspensió i, per tant, la no vigència de les taxes de 
variació  per  al  període  2020  i  2021‐2023 
aprovades per Acord del Consell de Ministres d'11 
de febrer de 2020. 
 

FIRMADO

1.- Secretario General de DIPUTACION - Vicente Rafael Boquera Matarredona 15-mar-2021

2.- DIPUTACION - Presidente Diputación - Antoni F. Gaspar Ramos 15-mar-2021

Pagina 1 de 7

E
st

a 
es

 u
na

 c
op

ia
 im

pr
es

a 
de

l d
oc

um
en

to
 e

le
ct

ró
ni

co
 g

en
er

ad
a 

po
r 

la
 a

pl
ic

ac
ió

n 
in

fo
rm

át
ic

a 
P

or
ta

fir
m

as
.

M
ed

ia
nt

e 
el

 c
ód

ig
o 

de
 v

er
ifi

ca
ci

ón
 p

ue
de

 c
om

pr
ob

ar
 la

 v
al

id
ez

 d
e 

la
 fi

rm
a 

el
ec

tr
ón

ic
a 

de
 lo

s 
do

cu
m

en
to

s 
fir

m
ad

os
 e

n 
la

 d
ire

cc
ió

n 
w

eb
: h

ttp
s:

//w
w

w
.s

ed
e.

di
va

l.e
s/

op
en

cm
s/

op
en

cm
s/

po
rt

al
/in

de
x.

js
p?

op
ci

on
=

ve
rif

ic
a



Documento Identificadores

DECRETO-DECRET LINEES FONAMENTALS PRESSUPOST 2021 Numero de decreto : 2424, Fecha de decreto : 2021-03-15

Código de verificación Otros datos

F3659375-ADC28AAF-2BF8868B-66971D9

2 

En virtud de lo expuesto y en uso de las facultades 
que  me  confieren  las  disposiciones  legales 
vigentes. 
 
RESUELVO: 
 
PRIMERO Aprobar el Plan Presupuestario a Medio 
Plazo 2022‐2024 según el anexo que se adjunta. 
 
SEGUNDO.  Aprobar  los  documentos  anexos  de 
detalles en medidas de ingresos y gastos. 
 
TERCERO.  Notificar  la  presente  resolución  a  la 
Intervención  para  que  remita  el  citado  Plan  al 
Ministerio. 
 
CUARTO. Dar cuenta de  la presente resolución en 
el próximo pleno. 
 
 
 
 

En  virtut d’això exposat  i  fent ús de  les  facultats 
que em conferixen les disposicions legals vigents. 
 
 
RESOLC: 

 
PRIMER  Aprovar  el  Pla  Pressupostari  A  Mitjà 
Termini 2022‐2024 segons l'annex que s’adjunta. 
 
SEGON. Aprovar els documents annexos de detalls 
en mesures d'ingressos i gastos. 
  
TERCER.  Notificar  la  present  resolució  a  la 
Intervenció perquè remeta el citat Pla al Ministeri. 
  
 
QUART. Donar compte de  la present resolució en 
el pròxim ple. 
 
 

FIRMADO

1.- Secretario General de DIPUTACION - Vicente Rafael Boquera Matarredona 15-mar-2021

2.- DIPUTACION - Presidente Diputación - Antoni F. Gaspar Ramos 15-mar-2021

Pagina 2 de 7

E
st

a 
es

 u
na

 c
op

ia
 im

pr
es

a 
de

l d
oc

um
en

to
 e

le
ct

ró
ni

co
 g

en
er

ad
a 

po
r 

la
 a

pl
ic

ac
ió

n 
in

fo
rm

át
ic

a 
P

or
ta

fir
m

as
.

M
ed

ia
nt

e 
el

 c
ód

ig
o 

de
 v

er
ifi

ca
ci

ón
 p

ue
de

 c
om

pr
ob

ar
 la

 v
al

id
ez

 d
e 

la
 fi

rm
a 

el
ec

tr
ón

ic
a 

de
 lo

s 
do

cu
m

en
to

s 
fir

m
ad

os
 e

n 
la

 d
ire

cc
ió

n 
w

eb
: h

ttp
s:

//w
w

w
.s

ed
e.

di
va

l.e
s/

op
en

cm
s/

op
en

cm
s/

po
rt

al
/in

de
x.

js
p?

op
ci

on
=

ve
rif

ic
a



Documento Identificadores

DECRETO-DECRET LINEES FONAMENTALS PRESSUPOST 2021 Numero de decreto : 2424, Fecha de decreto : 2021-03-15

Código de verificación Otros datos

F3659375-ADC28AAF-2BF8868B-66971D9

3 

 
AN

EX
O

 
    

 
  

FIRMADO

1.- Secretario General de DIPUTACION - Vicente Rafael Boquera Matarredona 15-mar-2021

2.- DIPUTACION - Presidente Diputación - Antoni F. Gaspar Ramos 15-mar-2021

Pagina 3 de 7

E
st

a 
es

 u
na

 c
op

ia
 im

pr
es

a 
de

l d
oc

um
en

to
 e

le
ct

ró
ni

co
 g

en
er

ad
a 

po
r 

la
 a

pl
ic

ac
ió

n 
in

fo
rm

át
ic

a 
P

or
ta

fir
m

as
.

M
ed

ia
nt

e 
el

 c
ód

ig
o 

de
 v

er
ifi

ca
ci

ón
 p

ue
de

 c
om

pr
ob

ar
 la

 v
al

id
ez

 d
e 

la
 fi

rm
a 

el
ec

tr
ón

ic
a 

de
 lo

s 
do

cu
m

en
to

s 
fir

m
ad

os
 e

n 
la

 d
ire

cc
ió

n 
w

eb
: h

ttp
s:

//w
w

w
.s

ed
e.

di
va

l.e
s/

op
en

cm
s/

op
en

cm
s/

po
rt

al
/in

de
x.

js
p?

op
ci

on
=

ve
rif

ic
a



Documento Identificadores

DECRETO-DECRET LINEES FONAMENTALS PRESSUPOST 2021 Numero de decreto : 2424, Fecha de decreto : 2021-03-15

Código de verificación Otros datos

F3659375-ADC28AAF-2BF8868B-66971D9

4 

 

 
       

FIRMADO

1.- Secretario General de DIPUTACION - Vicente Rafael Boquera Matarredona 15-mar-2021

2.- DIPUTACION - Presidente Diputación - Antoni F. Gaspar Ramos 15-mar-2021

Pagina 4 de 7

E
st

a 
es

 u
na

 c
op

ia
 im

pr
es

a 
de

l d
oc

um
en

to
 e

le
ct

ró
ni

co
 g

en
er

ad
a 

po
r 

la
 a

pl
ic

ac
ió

n 
in

fo
rm

át
ic

a 
P

or
ta

fir
m

as
.

M
ed

ia
nt

e 
el

 c
ód

ig
o 

de
 v

er
ifi

ca
ci

ón
 p

ue
de

 c
om

pr
ob

ar
 la

 v
al

id
ez

 d
e 

la
 fi

rm
a 

el
ec

tr
ón

ic
a 

de
 lo

s 
do

cu
m

en
to

s 
fir

m
ad

os
 e

n 
la

 d
ire

cc
ió

n 
w

eb
: h

ttp
s:

//w
w

w
.s

ed
e.

di
va

l.e
s/

op
en

cm
s/

op
en

cm
s/

po
rt

al
/in

de
x.

js
p?

op
ci

on
=

ve
rif

ic
a



Documento Identificadores

DECRETO-DECRET LINEES FONAMENTALS PRESSUPOST 2021 Numero de decreto : 2424, Fecha de decreto : 2021-03-15

Código de verificación Otros datos

F3659375-ADC28AAF-2BF8868B-66971D9

5 

     

 

FIRMADO

1.- Secretario General de DIPUTACION - Vicente Rafael Boquera Matarredona 15-mar-2021

2.- DIPUTACION - Presidente Diputación - Antoni F. Gaspar Ramos 15-mar-2021

Pagina 5 de 7

E
st

a 
es

 u
na

 c
op

ia
 im

pr
es

a 
de

l d
oc

um
en

to
 e

le
ct

ró
ni

co
 g

en
er

ad
a 

po
r 

la
 a

pl
ic

ac
ió

n 
in

fo
rm

át
ic

a 
P

or
ta

fir
m

as
.

M
ed

ia
nt

e 
el

 c
ód

ig
o 

de
 v

er
ifi

ca
ci

ón
 p

ue
de

 c
om

pr
ob

ar
 la

 v
al

id
ez

 d
e 

la
 fi

rm
a 

el
ec

tr
ón

ic
a 

de
 lo

s 
do

cu
m

en
to

s 
fir

m
ad

os
 e

n 
la

 d
ire

cc
ió

n 
w

eb
: h

ttp
s:

//w
w

w
.s

ed
e.

di
va

l.e
s/

op
en

cm
s/

op
en

cm
s/

po
rt

al
/in

de
x.

js
p?

op
ci

on
=

ve
rif

ic
a



Documento Identificadores

DECRETO-DECRET LINEES FONAMENTALS PRESSUPOST 2021 Numero de decreto : 2424, Fecha de decreto : 2021-03-15

Código de verificación Otros datos

F3659375-ADC28AAF-2BF8868B-66971D9

6 

      

 
  

FIRMADO

1.- Secretario General de DIPUTACION - Vicente Rafael Boquera Matarredona 15-mar-2021

2.- DIPUTACION - Presidente Diputación - Antoni F. Gaspar Ramos 15-mar-2021

Pagina 6 de 7

E
st

a 
es

 u
na

 c
op

ia
 im

pr
es

a 
de

l d
oc

um
en

to
 e

le
ct

ró
ni

co
 g

en
er

ad
a 

po
r 

la
 a

pl
ic

ac
ió

n 
in

fo
rm

át
ic

a 
P

or
ta

fir
m

as
.

M
ed

ia
nt

e 
el

 c
ód

ig
o 

de
 v

er
ifi

ca
ci

ón
 p

ue
de

 c
om

pr
ob

ar
 la

 v
al

id
ez

 d
e 

la
 fi

rm
a 

el
ec

tr
ón

ic
a 

de
 lo

s 
do

cu
m

en
to

s 
fir

m
ad

os
 e

n 
la

 d
ire

cc
ió

n 
w

eb
: h

ttp
s:

//w
w

w
.s

ed
e.

di
va

l.e
s/

op
en

cm
s/

op
en

cm
s/

po
rt

al
/in

de
x.

js
p?

op
ci

on
=

ve
rif

ic
a



Documento Identificadores

DECRETO-DECRET LINEES FONAMENTALS PRESSUPOST 2021 Numero de decreto : 2424, Fecha de decreto : 2021-03-15

Código de verificación Otros datos

F3659375-ADC28AAF-2BF8868B-66971D9

7 

 

FIRMADO

1.- Secretario General de DIPUTACION - Vicente Rafael Boquera Matarredona 15-mar-2021

2.- DIPUTACION - Presidente Diputación - Antoni F. Gaspar Ramos 15-mar-2021

Pagina 7 de 7

E
st

a 
es

 u
na

 c
op

ia
 im

pr
es

a 
de

l d
oc

um
en

to
 e

le
ct

ró
ni

co
 g

en
er

ad
a 

po
r 

la
 a

pl
ic

ac
ió

n 
in

fo
rm

át
ic

a 
P

or
ta

fir
m

as
.

M
ed

ia
nt

e 
el

 c
ód

ig
o 

de
 v

er
ifi

ca
ci

ón
 p

ue
de

 c
om

pr
ob

ar
 la

 v
al

id
ez

 d
e 

la
 fi

rm
a 

el
ec

tr
ón

ic
a 

de
 lo

s 
do

cu
m

en
to

s 
fir

m
ad

os
 e

n 
la

 d
ire

cc
ió

n 
w

eb
: h

ttp
s:

//w
w

w
.s

ed
e.

di
va

l.e
s/

op
en

cm
s/

op
en

cm
s/

po
rt

al
/in

de
x.

js
p?

op
ci

on
=

ve
rif

ic
a


